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ANOTACE:

RADA, M. (2017): Regionální diferenciace populačního vývoje ve Středočeském kraji:

historickogeografická analýza. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 153 s.

Diplomová práce se zabývá regionální diferenciací populačního vývoje ve Středočeském

kraji. Představuje historickogeografickou analýzu. Po úvodní kapitole (1) následuje část

zabývající se zpracováním sledované problematiky v odborné literatuře (kapitola 2). Zde jsou

zdůrazněny současné trendy, ale nastíněny i starší myšlenky. Třetí kapitola obsahuje

teoretický nástin sledované problematiky. Její součástí je i terminologie spojená s řešenou

problematikou. Kapitola 4 popisuje podmínky a determinanty, jež působily na populační

vývoj Středočeského kraje. Z několika pohledů – fyzickogeografického, socioekonomického a

s přihlédnutím k historickým aspektům. Navazuje vývoj počtu obyvatel kraje v kontextu

České republiky (5). Následující kapitola (6) obsahuje analýzu regionální diferenciace

populačního vývoje. Analýza je postavená na studii vlivu dílčích determinant (železnice,

administrativní funkce sídla či hierarchického postavení sídla). Sedmá kapitola obsahuje

syntézu poznatků, kategorizaci regionů a popis hlavních determinantů, jež působily na vývoj

počtu obyvatel v kraji. Dotýká se i vlivu Prahy na oblast středních Čech. Poslední kapitolou

(8) je sumarizující závěr.

Klíčová slova: Středočeský kraj, obyvatelstvo, populační vývoj, průmyslová revoluce,

regionální diferenciace.
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ANOTATION:

RADA, M. (2017): Regional differentiation in the population development of Central

Bohemia Region: historic-geographic analysis. Master's Thesis. South-Bohemia University in

České Budějovice, Pedagogical Faculty, Department of Geography, 153 pages.

The master's thesis deals with the formation of regional differentiation of population

development in the Central Bohemia Region. It is a historical-geographic analysis. The

preface (chapter 1) defines the object of this work, also it respects presumptions and

conditions in accordence with intention of this path. As well it explains the structure and

general notion of the work. The discution with literature (chapter 2) deals with already

published vocational literature. Third chapter includes theoretic outline of the problem

observed. Here are emphasized current trends, but older thoughts are outlined. It also includes

terminology related to solved problems. Chapter 4 describes the conditions and determinants

that have affected the population development of the Central Bohemia Region. From several

perspectives: physical-geographic, socio-economic and taking into account historical aspects.

It follows the development of the population of the region in the context of the Czech

Republic (5). The following chapter (6) contains an analysis of the regional differentiation of

population development. The analysis is based on the study of the influence of partial

determinants (railway, administrative function of the seat or hierarchical position of the seat).

The seventh chapter contains a synthesis of knowledge, a categorization of regions and a

description of the main determinants that contributed to the population development in the

region. It also touches the influence of Prague on the area of Central Bohemia. The last

chapter (8) summarizes the conclusion.

Crucial words: Central Bohemia region, population, population development, industrial

revolution, regional differentiation.

6

OBSAH:

1. Úvod 7

2. Teoretická východiska a diskuse s literaturou 13

3. Metodika 20

4. Podmínky a determinanty populačního vývoje Středočeského kraje 30

4.1 Přírodní podmínky a determinanty 31

4.2 Socioekonomické podmínky a determinanty 33

4.3 Vybrané aspekty historického vývoje kraje 36

5. Vývoj počtu obyvatel kraje v kontextu České republiky 41

6. Analýza regionální diferenciace populačního vývoje 46

6.1 Předindustriální období 46

6.2 Industriální období 54

6.2.1 Analýza vlivu hierarchického postavení sídel na jejich populační růst 57

6.2.2 Analýza vlivu železnic na populační růst 58

6.2.3 Analýza vlivu administrativní funkce na populační růst 64

6.3 Postindustriální období 72

6.4 Dynamika vývoje sídelního systému 75

6.5 Mikroregionální diferenciace sídelního systému kraje 93

7. Syntéza poznatků 117

7.1 Kategorizace mikroregionů 118

7.2 Generalizace vývojových trendů 124

7.3 Hlavní determinanty populačního vývoje 127

7.4 Vliv Prahy 129

7.5 Predikce 131

8. Závěr 132

Seznam použité literatury a zdrojů

Seznam tabulek

Seznam grafů

Seznam map

Seznam použitých zkratek

Přílohy

7

1. ÚVOD

Středočeský kraj lze – počínaje desátým stoletím až do současnosti – vnímat jako trvalou

jádrovou oblast českého státu. Z tohoto pohledu se liší od většiny krajů České republiky.

Nelze ho však považovat za kompaktní území. Naopak, zde můžeme pozorovat značnou

diferenciaci mezi územím těsně navazujícím na hlavní město Prahu a venkovskou krajinou na

hranici s okolními kraji. Dále mezi severními nížinami v Polabí a pahorkatinami v jižní části

kraje. Některé (zejména severní nížinné) oblasti kraje byly od středověku hustě osídlené, což

nám dokládá řada archeologických památek. Ve středních Čechách tak můžeme nalézt mnoho

míst, která souvisí s počátky českého státu – Budeč, Levý Hradec, Hradčany, Vyšehrad,

Kazín, Tetín či Sázavský klášter, královské hrady Karlštejn, Křivoklát, Žebrák nebo Točník.

Rozvoj Prahy, která se ve středověku stala významným centrem střední Evropy, měl a

stále má dopad na její zázemí. Nedaleko města například probíhala v minulosti intenzivní

těžba nerostných surovin. Nález rud stříbra a zlata na Kutnohorsku představoval významný

impuls rozvoje oblasti, což s sebou neslo i růst zdejší populace. Značná plocha kraje začala

být posléze z důvodu obživy zvyšujícího se počtu obyvatel odlesňována. Industrializace

znamenala výrazné posílení dynamiky změn v sídelní struktuře i meziregionální diferenciace.

Nejdynamičtěji se tento trend začal odehrávat s příchodem průmyslové revoluce kolem roku

1850. Proces probíhal po vzniku Československa a eskaloval v letech po roce 1948. V éře

socialismu byla zemědělská půda kolektivizována, bytová výstavba probíhala především v

zemědělských a průmyslových oblastech vázaných na půdu, nerostné suroviny a vodu –

především z Vltavy. Při jejím toku se vybudovaly značné průmyslové závody, což vedlo

k tomu, že se kraj stal jednou ze základních oblastí průmyslové výroby v Československu –

zvlášť v hutnictví, hornictví, strojírenství a chemickém průmyslu.

Význam středních Čech díky jejich poloze, průmyslové tradici, hustotě dopravní

infrastruktury a sousedství s Prahou za poslední čtvrt století narůstá. Intenzivnější osídlení

můžeme pozorovat v jádrových oblastech kraje – v zázemí Prahy, v nížinatých částech kraje a

podél vodních toků. Střední Čechy mají největší podíl urbanizované plochy ze stávajících

krajů republiky. Části sousedící s naší metropolí získávají na rezidenční funkci. Počty

obyvatel v této části kraje narůstají. Výše položené periferní oblasti s horšími podmínkami

k živobytí se oproti tomu pozvolna vysídlují a staly se rekreačními oblastmi. Při tomto

procesu sehrála svoji roli i dopravní dostupnost jednotlivých částí kraje a výstavba dopravních

komunikací. Středočeský kraj lze považovat z větší části za přirozené zázemí Prahy.
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Přesto si příroda středních Čech zachovala do dnešních dnů mimořádnou pestrost a

bohatství. Mnohé její části jsou chráněné ze zákona. Díky rozloze kraje, která je největší v

republice, můžeme na území kraje dobře sledovat připomínanou diferenciaci

socioekonomických charakteristik, neboť různá jeho území daný faktor ovlivňoval s rozdílnou

intenzitou. Z toho lze vyvozovat, že tzv. periferní oblasti kraje zastávají jiné socioekonomické

charakteristiky než ty, vztahující se pro území, která spadají do pražské aglomerace, ale

správně náleží do Středočeského kraje. I přes všechny nastíněné změny je Středočeský kraj

znám dlouhodobým silným patriotismem místního obyvatelstva, identifikací a láskou ke kraji,

ve kterém žijí.

Problematika prostorové diferenciace patří mezi klasická témata řešená v geografii.

Důležitost toho spočívá v základních výzkumných přístupech v oboru, kdy se zohledňuje

prostorové rozšíření jevů. Kromě soudobých geografů ji řeší i subjekty, které se zabývají

regionálním rozvojem či územním plánováním. Toto téma je multidisciplinární; jeho přesah

zasahuje i do demografie, sociologie, sociálních věd, mezinárodního práva, evropských studií,


[…]

Pečky 1 929 2 539 4 644 4 761 3 805 4 188 4 428 4 477
Zásmuky 3 175 3 366 3 316 3 073 2 281 2 125 1 814 1 813
Žiželice 3 031 3 318 3 070 2 660 2 036 1 774 1 367 1 580
Kutná Hora 16 565 16 799 20 362 18 706 15 893 17 943 21 561 20 497
Čáslav 6 312 7 178 9 318 10 635 9 407 10 317 10 107 10 129
Uhlířské Janovice 3 270 3 301 3 162 2 943 2 487 2 689 2 956 3 046
Vrdy 2 115 2 797 3 341 3 291 2 532 2 585 2 821 2 884
Zbraslavice 3 478 3 223 2 762 2 591 1 892 1 815 1 497 1 377
Zruč nad Sázavou 1 496 1 501 1 524 1 422 4 191 4 433 5 264 4 842
Mělník 7 112 7 656 9 806 12 089 11 914 15487 19 625 19 599
Kostelec nad Labem
Kralupy nad Vltavou

2 078
3 317

2 709
5 200

3 398
9 549

3 575
10 960

3 460
10 558

3 409
14 898

2 888
17 934

3 616
18 472

Mšeno 3 321 3 173 2 862 2 801 2 049 1 763 1 434 1 544
Neratovice 1 517 1 789 2 698 4 183 5 267 8 982 15 685 16 426
Mladá Boleslav 11 003 12 249 20 640 24 488 23 204 31 085 43 859 44 303
Bakov nad Jizerou 3 233 3 611 4 719 5 603 4 733 4 792 4 369 4 978
Bělá pod Bezdězem 4 274 4 214 5 381 5 662 4 334 4 842 4 736 4 890
Benátky n. Jizerou 3 734 4 625 5 072 5 301 5 278 5 931 6 614 7 357
Dobrovice 3 054 3 607 4 712 4 572 3 521 3 222 2 936 3 265
Dolní Bousov 3 167 3 285 2 806 2 913 2 374 2 526 2 207 2 541
Kněžmost 2 925 2 889 2 601 2 513 1 849 1 711 1 461 1 873
Kosmonosy 2 758 2 810 4 211 4 660 3 992 3 224 3 557 5 159
Mnichovo Hradiště 5 493 6 042 6 372 6 424 5 733 6 920 8 435 8 245

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869 – 2005 (2006a), Český statistický úřad,
vlastní šetření (2017).

* obce, jež minimálně dvakrát při sčítání obyvatelstva překročily hranici 3 000 obyvatel
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Příloha č. 4 – Počet obyvatel ve vybraných obcích Středočeského kraje ve zvoleném
období* (2. část)

Mikroregion 1869 1880 1910 1930 1950 1970 1991 2011

Nymburk
Lysá nad Labem
Městec Králové
Poděbrady
Sadská

3 475 5 858 10 886 12 538 11 914 13 263 15 142 14 796
4 177 4 749 5 376 7 863 7 907 9 811 8 450 8 803
2 628 2 908 3 002 3 444 3 098 2 925 3 022 2 829
4 976 5 736 7 165 8 967 12 414 13 353 13 213 14 133
3 121 3 244 3 096 3 238 3 099 2 904 3 104 3 260

Praha – východ
Brandýs – St.
Boleslav
Čelákovice
Odolena Voda
Říčany
Úvaly

7 291 7 945 10 681 11 609 12 243 13 993 15 644 17 537
2 247 2 515 3 752 5 411 7 342 9 395 10 295 11 866
1 412 1 605 1 442 1 170 1 098 3 242 4 226 5 651
2 948 3 102 4 181 7 900 9 215 9 330 10 650 14 003

818 981 1 820 4 346 4 693 4 892 4 604 6 112

Praha – západ
Černošice
Hostivice
Jílové u Prahy
Libčice nad Vltavou
Mníšek pod Brdy
Roztoky
Rudná
Řevnice

616 598 1 010 2 809 4 188 4 608 4 351 6 849

1 661 2 009 2 564 4 248 4 113 4 157 4 021 8 224
2 801 2 693 2 301 2 494 2 532 2 853 3 285 4 367

556 1 211 2 396 2 992 3 162 3 267 2 999 3 255
1 799 1 853 1 590 1 640 1 861 3 712 3 957 4 632
1 148 1 213 1 941 4 769 5 272 6 146 5 756 8 140
1 014 1 175 2 904 3 129 3 153 3 090 2 838 4 882

675 741 1 235 2 939 3 111 3 428 2 966 3 217
Příbram
Březnice
Dobříš
Rožmitál pod
Třemšínem
Sedlčany

14 051 16 952 20 826 15 464 13 614 29 993 36 898 33 084
3 354 3 534 3 058 2 926 2 836 3 196 3 614 3 586
2 960 3 247 3 665 3 622 4 070 6 401 7 848 8 672
5 082 5 276 4 892 4 145 3 608 4 019 4 476 4 367
4 428 4 492 4 351 4 108 3 713 5 462 7 959 7 497

Rakovník
Nové Strašecí

4 274 5 245 8 394 11 078 11 619 13 103 17 425 16 585
3 169 2 998 3 352 3 302 2 895 3 294 4 996 5 278

Výběr obcí celkem 285 213 319 704 414 293 446 843 436 292 518 983 587 356 611 726
Podíl obcí na
populaci
kraje (%)

29,14 29,20 34,72 36,48 40,19 45,95 52,78 47,45

Středočeský kraj 978 625 1 094 852 1 193 283 1 224 820 1 085 603 1 129 546 1 112 882 1 289 211

Zdroj: Historický lexikon obcí České republiky 1869 – 2005 (2006a), Český statistický úřad,
vlastní šetření (2017).

* obce, jež minimálně dvakrát při sčítání obyvatelstva překročily hranici 3 000 obyvatel