Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 15. 1. 2018

Jméno a příjmení studenta:

Bc. et Bc. Michal RADA

Obor:

Učitelství zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ

Učitelství ZSV a OV pro SŠ a 2. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce:

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: REGIONÁLNÍ DIFERENCIACE POPULAČNÍHO VÝVOJE VE STŘEDOČESKÉM KRAJI: HISTORICKOGEOGRAFICKÁ ANALÝZA

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N

Práce Michala Rady má nadstandardních 153 s., z toho 129 s. čistého textu, je logicky strukturovaná a obsahuje všechny potřebné náležitosti. Zpracování problematiky si vyžádalo značné kvantum práce a času, zejména ve vztahu k tvorbě a následné analýze datové základny, ale též v interpretaci učiněných zjištění. Ačkoliv autor nemá jako druhý studovaný obor dějepis, můžeme přesto konstatovat, že se historickogeografické tematiky zhostil adekvátním způsobem a cíle této práce lze považovat za splněné.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N

Autor pravidelně využíval konzultací a v průběhu realizace projevil samostatnost a iniciativu. Odevzdání práce bylo odloženo o rok.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N

Cíle a hypotézy jsou na základě prostudované literatury vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se věnuje závěrečná kapitola. Studie je z velké části založená na pečlivém zpracování a následné analýze dat ze sčítání obyvatel v letech 1869 – 2011. Podobně bylo postupováno při sledování míry vlivu vybraných faktorů na dynamiku populačního vývoje jednotlivých kategorií sídel v kraji. Aplikovanou metodiku (kapitola 3) lze vnímat jako promyšlenou a odpovídající cílům studie.

4. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(použití doporučené literatury, dodržování bibliografických norem)

A B C N

Silnou stránku představuje práce s literaturou, což dokládá jak její široký seznam, tak četnost a správnost odkazů na ni v textu. Rovněž v diskusi literatury autor plně prokázal svou schopnost odborné reflexe, ale též dobrou znalost teoretické stránky dané problematiky.

5. Odborná správnost, zhodnocení výsledků

(prokázání znalosti řešené problematiky, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Hlavním výsledkem DP je rozsáhlá analýza a následná syntéza mikroregionální diferenciace dlouhodobého populačního vývoje Středočeského kraje (především 6. a 7. kapitole). Autor ukázal schopnost aplikovat teoretické znalosti na konkrétní téma. Za zdařilou lze mimo jiné vnímat interpretační stránku práce. Z obsahového hlediska je zřejmá zasvěcenost do problematiky, v níž se autor dobře orientuje a prokazuje přitom jak své analytické myšlení, tak vidění širších časoprostorových souvislostí. Důraz mohl být více kladen na generalizaci celkových populačních výsledků za celé sledované období 1869-2011. V případě mapy č. 10 mám pochybnosti o její správnosti (viz Votice, Kladno, Ml. Boleslav...). Zde bych poprosil o komentář, příp. ukázkou korigované mapy. Vypočítané hodnoty RIZ 1869-2011, na jejichž základě byla konstruována, jsem v práci neobjevil.

6. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

Jazykovou, stylistickou i formální stránku práce hodnotím jako korektní a velmi kvalitní.

Otázky k obhajobě:

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na magisterské práce KGE a v mnoha ohledech ji lze považovat za velmi zdařilou.

Otázky:

- Nalezl jste v souvislosti s komparací dlouhodobého populačního vývoje STČ s ostatními kraji některý jiný kraj, jehož populační vývoj (ve smyslu jeho regionální diferenciace) byl podobný jako v STČ? Nebo lze STČ mezi kraji v tomto smyslu chápat jako unikátní?
- Jaké vidíte konkrétní možnosti aplikace tematiky v hodinách výuky zeměpisu příp. jiných předmětů na ZŠ, resp. SŠ?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
-------------------- ------------------------ ------------------ ----------------------

V Českých Budějovicích, dne 15. 1. 2018

Podpis vedoucího